ANO V • EDIÇÃO N° 781• ABREULÂNDIA-TO • TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2025.

1

SUMÁRIO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS ........................... 1

EXTRATO DE DISTRATO 019/2025 DO CONTRATO 113/2025
 ......................................................................................... 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1
DECRETO N.º 391 DE 16 DE ABRIL DE 2025. .................... 1
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ............................................. 2

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISTRATO 019/2025 DO CONTRATO 113/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 11.291.254/0001-22, com sede
administrativa na Rua Jose Lopes de Figueiredo, s/n, centro,
Abreulândia/TO.

CONTRATADO: MARCOS DIAS DE ABREU DE RESENDE,
brasileiro, solteiro, portador(a) do RG n.º 1122070 SSP/TO,
inscrito(a) no CPF sob o  n.º 077.247.311-01, residente e
domiciliado na Rua 15, s/nº, centro, Abreulândia-TO.

DATA DO DISTRATO: 16 de abril de 2025

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 391 DE 16 DE ABRIL DE 2025.

“Declara ponto facultativo e feriado nos dias que
especifica e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto na Lei Orgânica do Município de Abreulândia - TO.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo no dia 17/04/2025
(Quinta-feira de Endoenças) e feriado no dia 18/04/2025
(Sexta-Feira da paixão), com a suspensão das atividades
administrativas nas repartições públicas Municipais, por
motivo das comemorações da Semana Santa.

Art. 2º - Fica decretado feriado, no âmbito das repartições
públicas municipais, no dia 21/04/2025 (segunda-feira
Tiradentes) em razão do feriado de Tiradentes, retornando as
atividades normais no dia 22/04/2025

Art. 3º – Ficam ressalvados das disposições deste artigo os
serviços emergenciais e essenciais, cujo expediente será fixado
pelas Secretarias Municipais respectivas.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos dezesseis (16) dias do mês de abril (04) do ano
de dois mil e vinte cinco (2025).

MANOEL FRANCISCO DE MOURA
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 782

• Ano V • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, quarta-feira, 16 de abril de 2025.

PÁG: 0001

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e  § 1º)

R$

RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

SALDO

NO BIMESTRE % ATÉ BIMESTRE %

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 40.332.874,00 40.332.874,00 5.014.405,15 12,43 5.014.405,15 12,43 35.318.468,85

  RECEITAS CORRENTES 32.482.874,00 32.482.874,00 4.866.405,15 14,98 4.866.405,15 14,98 27.616.468,85

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.131.662,00 2.131.662,00 99.808,51 4,68 99.808,51 4,68 2.031.853,49

      Impostos 2.113.462,00 2.113.462,00 94.262,40 4,46 94.262,40 4,46 2.019.199,60

      Taxas 17.200,00 17.200,00 5.546,11 32,24 5.546,11 32,24 11.653,89

      Contribuição de Melhoria 1.000,00 1.000,00     1.000,00

    CONTRIBUIÇÕES 702.500,00 702.500,00 75.962,37 10,81 75.962,37 10,81 626.537,63

      Contribuições Sociais 677.300,00 677.300,00 75.962,37 11,22 75.962,37 11,22 601.337,63

      Contribuições Econômicas 1.200,00 1.200,00     1.200,00

      Contribuição para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional

      Contribuição para Custeio de Serviço de Iluminação Pública 24.000,00 24.000,00     24.000,00

    RECEITA PATRIMONIAL 517.512,00 517.512,00 29.479,78 5,70 29.479,78 5,70 488.032,22

      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 3.600,00 3.600,00     3.600,00

      Valores Mobiliários 512.912,00 512.912,00 29.479,78 5,75 29.479,78 5,75 483.432,22

      Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença

      Exploração de Recursos Naturais

      Exploração de Patrimônio Intangível

      Cessão de Direitos

      Demais Receitas Patrimoniais 1.000,00 1.000,00     1.000,00

    RECEITA AGROPECUÁRIA 1.200,00 1.200,00     1.200,00

    RECEITA INDUSTRIAL

    RECEITA DE SERVIÇOS 1.000,00 1.000,00     1.000,00

      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

      Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

      Serviços e Atividades Referentes à Saúde

      Serviços e Atividades Financeiras

      Outros Serviços 1.000,00 1.000,00     1.000,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 29.127.800,00 29.127.800,00 4.661.154,49 16,00 4.661.154,49 16,00 24.466.645,51

      Transferências da União e de suas Entidades 17.134.100,00 17.134.100,00 2.644.859,18 15,44 2.644.859,18 15,44 14.489.240,82

      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 7.493.700,00 7.493.700,00 1.103.302,24 14,72 1.103.302,24 14,72 6.390.397,76

      Transferências dos Municípios e de suas Entidades

      Transferências de Instituições Privadas

PÁG: 0002

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e  § 1º)

R$

RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

SALDO

NO BIMESTRE % ATÉ BIMESTRE %

      Transferências de Outras Instituições Publicas 4.500.000,00 4.500.000,00 912.993,07 20,29 912.993,07 20,29 3.587.006,93

      Transferências do Exterior

      Outras Transferências

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.200,00 1.200,00     1.200,00

      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

      Idenizações, Restituições e Ressarcimentos 1.200,00 1.200,00     1.200,00

      Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

      Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital

      Demais Receitas Correntes

  RECEITAS DE CAPITAL 7.850.000,00 7.850.000,00 148.000,00 1,89 148.000,00 1,89 7.702.000,00

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO

      Operações de Créditos - Mercado Interno

      Operações de Créditos - Mercado Externo

    ALIENAÇÃO DE BENS 30.000,00 30.000,00 148.000,00 493,33 148.000,00 493,33 -118.000,00

      Alienação de Bens Móveis 30.000,00 30.000,00 148.000,00 493,33 148.000,00 493,33 -118.000,00

      Alienação de Bens Imóveis

      Alienação de Bens Intangíveis

    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.820.000,00 7.820.000,00     7.820.000,00

      Transferências da União e de suas Entidades 7.270.000,00 7.270.000,00     7.270.000,00

      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 550.000,00 550.000,00     550.000,00

      Transferências dos Municípios e de suas Entidades

      Transferências de Instituições Privadas

      Transferências de Outras Instituições Públicas

      Transferências do Exterior

      Demais Transferências de Capital

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

      Integralização do Capital Social

      Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

      Resgate de Títulos do Tesouro

      Demais Receitas de Capital

 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.206.200,00 1.206.200,00 438.264,21 36,33 438.264,21 36,33 767.935,79

PÁG: 0003

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e  § 1º)

R$

RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

SALDO

NO BIMESTRE % ATÉ BIMESTRE %

 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 41.539.074,00 41.539.074,00 5.452.669,36 13,13 5.452.669,36 13,13 36.086.404,64

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)

   Operações de Crédito - Mercado Interno

     Mobiliária

     Contratual

   Operações de Crédito - Mercado Externo

     Mobiliária

     Contratual

 TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 41.539.074,00 41.539.074,00 5.452.669,36 13,13 5.452.669,36 13,13 36.086.404,64

 DEFICIT (VI)¹

 TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 41.539.074,00 41.539.074,00 5.452.669,36 13,13 5.452.669,36 13,13 36.086.404,64

 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  604.068,78   604.068,78

   Recurs.Arrecadados em Exercícios Anteriores-RPPS

   Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais  604.068,78   604.068,78

PÁG: 0004

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e  § 1º)

R$

DESPESAS DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
SALDO

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)  40.040.074,00 41.366.018,08 16.053.675,08 16.053.675,08 25.312.343,00 4.793.781,85 4.793.781,85 36.572.236,23 3.309.041,60

   DESPESAS CORRENTES 31.036.874,00 31.137.841,35 14.765.805,12 14.765.805,12 16.372.036,23 3.956.645,92 3.956.645,92 27.181.195,43 3.196.437,87

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.401.371,10 14.152.963,27 9.260.535,52 9.260.535,52 4.892.427,75 1.895.502,48 1.895.502,48 12.257.460,79 1.885.444,90

     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 17.100,00 17.100,00 6.542,91 6.542,91 10.557,09 5.089,52 5.089,52 12.010,48 5.089,52

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

       Transferências a Municípios²

       Demais Despesas Correntes² 16.618.402,90 16.967.778,08 5.498.726,69 5.498.726,69 11.469.051,39 2.056.053,92 2.056.053,92 14.911.724,16 1.305.903,45

   DESPESAS DE CAPITAL 8.957.200,00 10.182.176,73 1.287.869,96 1.287.869,96 8.894.306,77 837.135,93 837.135,93 9.345.040,80 112.603,73

     INVESTIMENTOS 8.488.000,00 9.712.976,73 1.002.869,96 1.002.869,96 8.710.106,77 784.508,20 784.508,20 8.928.468,53 59.976,00

     INVERSÕES FINANCEIRAS

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 469.200,00 469.200,00 285.000,00 285.000,00 184.200,00 52.627,73 52.627,73 416.572,27 52.627,73

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 46.000,00 46.000,00   46.000,00   46.000,00

 DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 1.499.000,00 1.494.000,00 1.019.000,00 1.019.000,00 475.000,00 234.761,66 234.761,66 1.259.238,34 166.124,79

 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 41.539.074,00 42.860.018,08 17.072.675,08 17.072.675,08 25.787.343,00 5.028.543,51 5.028.543,51 37.831.474,57 3.475.166,39

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)

   Amortização da Dívida Interna

     Dívida Mobiliária

     Dívida Contratual

   Amortização da Dívida Externa

     Dívida Mobiliária

     Dívida Contratual

 TOTAL DAS DESPESAS(XII) = (X + XI) 41.539.074,00 42.860.018,08 17.072.675,08 17.072.675,08 25.787.343,00 5.028.543,51 5.028.543,51 37.831.474,57 3.475.166,39

 SUPERAVIT (XIII)       424.125,85

 TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 41.539.074,00 42.860.018,08 17.072.675,08 17.072.675,08 25.787.343,00 5.028.543,51 5.452.669,36 37.407.348,72 3.475.166,39

 RESERVA DO RPPS

PÁG: 0005

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e  § 1º)

R$

RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

SALDO

NO BIMESTRE % ATÉ BIMESTRE %

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 1.206.200,00 1.206.200,00 438.264,21 36,33 438.264,21 36,33 767.935,79

  RECEITAS CORRENTES 1.206.200,00 1.206.200,00 438.264,21 36,33 438.264,21 36,33 767.935,79

    CONTRIBUIÇÕES 1.206.200,00 1.206.200,00 438.264,21 36,33 438.264,21 36,33 767.935,79

      Contribuições Sociais 1.206.200,00 1.206.200,00 438.264,21 36,33 438.264,21 36,33 767.935,79

PÁG: 0006

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2025

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e  § 1º)

R$

DESPESAS DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
SALDO

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

 DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)  1.499.000,00 1.494.000,00 1.019.000,00 1.019.000,00 475.000,00 234.761,66 234.761,66 1.259.238,34 166.124,79

   DESPESAS CORRENTES 1.499.000,00 1.494.000,00 1.019.000,00 1.019.000,00 475.000,00 234.761,66 234.761,66 1.259.238,34 166.124,79

     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.499.000,00 1.494.000,00 1.019.000,00 1.019.000,00 475.000,00 234.761,66 234.761,66 1.259.238,34 166.124,79

     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

   DESPESAS DE CAPITAL

     INVESTIMENTOS

     INVERSÕES FINANCEIRAS

     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

Local de publicação  http://www.abreulandia.to.gov.br/transparencia/ - 27/03/2025 - 16:23

Fonte: Sistema Megaadm, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA, Data da emissão 16/04/2025 11:34

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

LUCAS BEZERRA DA SILVA

JESUS NOGUEIRA DE SOUSA

CPF: 851.771.641-87

CPF: 048.893.211-44

CPF: 700.953.961-87

PREFEITO MUNICIPAL

RESP PELO CONTROLE INTERNO

CONTADOR

		2025-04-16T19:37:19-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180